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211. Nowe dla Lubelszczyzny gatunki stonkowatych (Coleoptera: Chryso-
melidae)
New leaf-beetles (Coleoptera: Chrysomelidae) in the Lublin region

KEY WORDS: Coleoptera,  Chrysomelidae, leaf-beetles, new records, Lublin region, E Poland.

Mimo prowadzonych przez różnych autorów badań, stonkowate Lubelszczyzny poznane
są wciąż w niezadowalającym stopniu, o czym świadczy znajdowanie na tym terenie coraz to
nowych gatunków. Niniejsza praca zawiera dane o występowaniu kilku nowych dla Lubel-
szczyzny i rzadkich w Polsce gatunków Chrysomelidae.

Pachybrachis sinuatus (MULSANT et REY, 1859)
– Łysaków, EB82, 18 VII 1997, 2%%, strząśnięte do parasola entomologicznego z wierzby.

Notowany z rozproszonych stanowisk w Polsce. Gatunek ciepłolubny zasiedlający nasło-
necznione wąwozy i zbocza. Nowy dla Wyżyny Lubelskiej.

Cryptocephalus signatifrons SUFFRIAN, 1847
– Janowiec, EB68, 11 VI 1997, 1&, złowiona na zboczu z roślinnością kserotermiczną.

Gatunek południowoeuropejski. Dotychczas wykazany jedynie z dwóch krain w Polsce
(Wyżyna Małopolska, Beskid Zachodni). Poławiany na leszczynie, głogu, dębach i wierz-
bach.

Altica aenescens (WEISE, 1888)
– Boreczki (Lasy Janowskie), FB10, 23 V 1997, 1%, złowiony na brzozie na torfowisku wy-

sokim.
– Szlakówka (Lasy Janowskie), EB71, 21 V 1997, 1%, strząśnięty do płachty z brzozy bro-

dawkowatej.
W Polsce wykazany tylko z kilku krain (Nizina Mazowiecka, Wyżyna Małopolska, Dolny

Śląsk, Wzgórza Trzebnickie, Góry Świętokrzyskie). Występuje na torfowiskach. Żeruje na
brzozie omszonej – Betula pubescens EHRH. i brzozie niskiej – B. humilis SCHRK., wyjątkowo
na brodawkowatej – B. verrucosa EHRH.

Altica impressicollis (REICHE, 1862)
– Momoty Dolne (rez. „Lasy Janowskie”), FB00, 21 V 1996, 1%, złowiony na roślinności

zielnej.
Z Polski podawany z krain zachodnich i centralnych (Nizina Wielkopolsko-Kujawska,

Dolny Śląsk, Wyżyna Małopolska). Jako roślina żywicielska wymieniana jest wierzbownica
kosmata – Epilobium hirsutum L. Jest to pierwsze udokumentowane stanowisko po wscho-
dniej stronie Wisły.

Chaetocnema subcoerulea (KUTSCHERA, 1862)
– Łążek Ordynacki (Lasy Janowskie), EB90, 21 VIII 1996, 1%, 1&, złowione na torfowisku

niskim na sicie (Juncus sp.).
W Polsce gatunek bardzo rzadki. Podawany z kilku krain (Nizina Mazowiecka, Wyżyna

Krakowsko-Wieluńska, Dolny Śląsk, Beskid Wschodni).

Dibolia cryptocephala (KOCH, 1803)
– Bychawa (rez. „Podzamcze Bychawskie”), FB05, 22 IX 1997, licznie występował na wa-

piennym zboczu z roślinnością kserotermiczną.
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Gatunek notowany z nielicznych stanowisk na terenie kraju. Zasiedla kserotermiczne
zbocza. Jako roślina żywicielska podawany jest mikołajek polny – Eryngium campestre L.

Dziękuję Panu Prof. dr hab. Lechowi BOROWCOWI za sprawdzenie oznaczeń.

Radosław ŚCIBIOR, Lublin

212. Nowe stanowisko Stenoptilia veronicae KARVONEN, 1932 (Lepidoptera:
Pterophoridae) w Polsce
A new locality of Stenoptilia veronicae KARVONEN, 1932 (Lepidoptera: Pterophoridae)
in Poland

KEY WORDS: Lepidoptera, Pterophoridae, Stenoptilia veronicae, new locality, NE Poland.

Stenoptilia veronicae KARVONEN jest gatunkiem znanym ze Skandynawii (Norwegia,
Szwecja, Finlandia), z krajów nadbałtyckich (Estonia i Litwa) oraz z Polski. Jest to gatunek
rzadko spotykany, dotychczas w Polsce wykazany tylko z Puszczy Białowieskiej i Puszczy Ro-
minckiej. Rośliną pokarmową gąsienic tego gatunku jest Veronica longifolia L. Nowe stano-
wisko S. veronicae zlokalizowałem na terenie Kotliny Biebrzańskiej:
– Bagno Ławki koło wsi Szostaki, UTM: EE90.

Omawiany gatunek poławiałem i obserwowałem tam stosunkowo licznie w latach
1994 – 1997, w okresie od końca czerwca do połowy lipca, w środowisku torfowisk niskich
użytkowanych ekstensywnie jako łąki.

Andrzej OLEKSA, Toruń

213. Nowe stanowisko Ethmia fumidella (WOCKE, 1850) (Lepidoptera:
Ethmiidae) w Polsce
A new locality of Ethmia fumidella (WOCKE) (Lepidoptera: Ethmiidae) in Poland

KEY WORDS: Lepidoptera, Ethmiidae, Ethmia fumidella, new locality, Poland.

Ethmia fumidella (WOCKE) był podany z terenu Polski 70 lat temu z Lubyczy Królewskiej
na Roztoczu. W trakcie badań nad motylami Górznieńsko-Lidzbarskiego Parku Krajobra-
zowego udało mi się ponownie złowić ten gatunek. Jeden okaz E. fumidella przyleciał do
światła 12 V 1997 w Czarnym Bryńsku (UTM: DD19).

W Europie Ethmia fumidella rozsiedlony jest w południowej i środkowej części kontynen-
tu. Gatunek ten wykazany jest z Hiszpanii, Portugalii, Włoch, Szwajcarii, Austrii, byłej Jugo-
sławii, Grecji, Rumunii, Węgier, Słowacji, Polski i byłego Związku Radzieckiego. Stanowi-
sko na terenie Górznieńsko-Lidzbarskiego Parku Krajobrazowego jest skrajnie północnym
stanowiskiem omawianego gatunku w Europie.

Bionomia Ethmia fumidella jest poznana słabo. Jako roślina żywicielska gąsienic podawa-
na jest Pulmonaria officinalis L.; możliwe są także inne gatunki Boraginaceae.

Andrzej OLEKSA, Toruń


